
 

 
COMUNE DI TRINITA’ D’AGULTU E VIGNOLA 

Provincia di Sassari 

AREA LL.PP. E MANUTENZIONI 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Numero  192   Del  19-12-18  
 
Registro Generale 632 

 
L’anno  duemiladiciotto, il giorno  diciannove del mese di dicembre  nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs n.50/2016; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 1.10.2018 di conferimento del sottoscritto Responsabile del 
Servizio; 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n.9 del 30.03.2018, esecutiva, di approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2018-2020; 
Considerato che, si rende necessario provvedere alla sistemazione del manto stradale di vie nel 
centro abitato di Trinità e delle frazioni onde garantire alla sicurezza dei mezzi che vi 
transitano;   
Che pertanto si vuole procedere all'acquisto di sacchi di asfalto a freddo per il rifacimento del 
manto stradale ove necessario; 
Evidenziato, che l’art.36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, prevede che le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000,00 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  
Ritenuto, quindi, che tale intervento rientra tra quelli eseguibili in economia ai sensi del 
Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) 
mediante affidamento diretto e, quindi, di procedere in tal senso poiché tale procedura 
garantisce adeguata apertura del mercato in modo da attuare i principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati 
dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016; 
Che si intende, pertanto, procedere all'affidamento del servizio in argomento, avvalendosi della 
recente normativa per l’acquisizione dei beni e servizi in economia; 

Oggetto: Fornitura pedane di asfalto a freddo per manutenzione manto stradale 
vie centro abitato di Trinità e frazioni. Affidamento diretto alla Ditta 
P.M.3 Srl con sede in Aglientu. Impegno di spesa. CIG ZB026AC001. 



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                          
Pag. 2 

 

Ritenuto individuare quale ditta idonea a contrarre con la Pubblica Amministrazione, Ditta 
P.M.3 S.R.L. con sede in Aglientu - S.P. Castelsardo/Santa Teresa Gallura Km 48 - Loc. 
Vignola - P.I. 00131130908 e considerato che la stessa ha sempre garantito il miglior rapporto 
qualità prezzo e tempestività nelle forniture con piena soddisfazione di questa amministrazione 
per una spesa presunta di € 550,71  Iva compresa; 
Considerata la propria competenza sull’adozione dell’atto in oggetto, poiché trattasi di atto di 
natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;   
Considerato che per precise disposizioni della legge 136/2010 e s.m. l’affidatario deve 
assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della medesima 
legge;  
Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni di spesa a 
carico del bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 
Preso atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in 
data 24.09.2018 e che lo stesso risulta REGOLARE alla stessa data con scadenza validità 
22.01.2019; 
 

DETERMINA 
 per le ragioni espresse in premessa: 
 
1) Di procedere all’affidamento alla Ditta - P.M.3 S.R.L. con sede in Aglientu - S.P.  
Castelsardo/Santa Teresa Gallura Km 48 - Loc. Vignola P.I. 00131130908,  mediante 
affidamento diretto avvalendosi delle norme del vigente Regolamento per l’esecuzione in 
economia di lavori, fornitura di beni e servizi e secondo le procedure dell’art. 36, comma 2, lett. 
a del D.Lgs. 50/2016. 
2) Di impegnare, l'importo complessivo di € 550,71 Iva compresa, ai sensi dell’articolo 183, 
comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 
 
Eserc. Finanz.  2018   

Cap./Art.  960  Descrizione  MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMUNALI ‐ ACQUISTO DI 

BENI 

Miss./Progr.    PdCI finanz.  U.1.03.02.09.008  Spesa corrente  SI 

Centro di costo  26  ‐  Viabilità,  circolazione  stradale  e  servizi 

connessi26  ‐  Viabilità,  circolazione  stradale  e  servizi 

connessi 

Compet. Econ.  2018 

SIOPE  1030209008  ‐ 

Manutenzione 

ordinaria  e 

riparazioni  di 

beni immobili 

CIG  ZB026AC001 CUP  ‐‐‐ 

Creditore 
Ditta P.M.3 S.R.L. con sede in Aglientu ‐ S.P. Castelsardo/Santa Teresa Gallura Km 48 ‐ 
Loc. Vignola ‐ P.I. 00131130908 

Causale 
Acquisto sacchi asfalto a freddo per sistemazione strade centro urbano di Trinità D'Agultu e 

Frazioni    

Modalità finan.  ‐‐‐  Finanz. da FPV  ‐‐‐ 

Imp. n.    Importo  550,71  Fraz. in 12  ‐‐‐ 

 



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                          
Pag. 3 

 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 
4) di accertare, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio. 
5) di dare atto: 
- che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
- che il presente provvedimento è  rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013. 
6) di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              Arch. Columbano Serena 

 
 
 
 
 

 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, 
comma 4, del D.Lgs.  267/2000).  
 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   Dott.ssa Franca Loredana Mela  
 
   
 
 
 
 
La presente determinazione viene mandata in pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune dal _____________ per giorni 15. 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                            Area Amministrativa 

                                                                          Dott. Piergiovanni Deffenu 
 
 


